in  cujus  loco  Hebroinus  a  Francis  eligilur,  vir  cru- 
Francorum  sortitus  fuerat  anno,  proflnvio  venlris  D  delis  et  superbus.Post  hec  Clotharius  morUius  est. 

Spinogilo  villa  nonprocul  a  Parisius  egrotare  cepit. 

Post  paucos  autem  dies  cum  sue  vite  senliret  iin- 

minero  periculum,  Egam  5"*  consiliarium  suum  ad 
sevenire  precepit,reginaraetLudovium  filium  suum 

eidera  in  manu  commendat  ;  convocatisqne  primo- 
ribus  palacii  filioque  et  uxore,  cum  sacramento 

fieri  jussit  de  his  queecclesie  sancti  Dionisii  contu- 

cum  annis  4  imperasset.  Cui  frater  ejus  junior 
Theodericus  successitin  regno  ;  sed  Franci  propter 
Hebroinum,  qui  ei  fidissimus  erat,  indignali  sunl, 

scientes  ojus  irapietatera  ;  et  propter  ioc  Thecde- 
ricum  a  regno  et  Hebroinum  a  ducat»  dejecerunl, 

crincque  capitis  detonso  in  monaster'o  Luxovio  in 
Burgundia  sito  concluserunt.  Tunc  in  Auslriam 

propter  Childericum,fratrem  hujus  Theoderici,  mi- lerat ;  ne  quilibet  de  successoribus  suis  vol  quelibet 

VARI^:   LECTIONES. 

"<'*  ut  1.  ̂ "^  De  morte  Dagoberti,  et  de  beneficiis  qua?  ecclesie  beati  Dionysii  contulit.flrf//.  1.  ̂ "'^  erga 

1.  in  loco  raso.  """  De  successoribus  Clodovei  rogis,et  quomodo  Theodericus  et  Ebroinus  monachi  elTecti sunt.  add.  1.     »"«  finiut  \.  2. 
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serunt ;  queni  cum  Vulfaldo  duce  venientcm  in  re-  A  d;>m  dc  suis  majorem  doratis  constituit ;  et  poslea 
gno  sublimaverunt.  Qui  postea  cum  uxore,  cujus 
uterus  ex  conccplione  jam  intumescebat.a  Bodone 

et  aliis  Francis  interfectus  est,  et  VulCaldus  perfu- 

gatoevasit  ad  Pipinum  in  Austriam.  Leudisius,Ar- 
cbinoaldi  fidus^major  in  domo  eiigitur.Leodegarius 

pontifex  el  Gerinus  Irater  ejus  in  hoc  consiiio  per- 
mixti  crant. 

d3  ̂ "^.  Audientes  Theodcricus  atque  Hebroinus 
morluum  esse  (Ihiidericum,  de  monasterio  latenter 

exierunt,  et  crescente  coma  cum  maximo  arrcorum 

apparatu  iu  Franciam  rcdierunt,  alter  ad  regnum. 
aller  ad  ducatus  officium.  Tunc  Ilebroinus  Leudi- 

sium,  qui  ei  in  principalu  successerat,  apud  Cari- 
siaoum  castrum  dolo  inlerfecit,et  Leodogarius  pon- 

in  Austriam  victor  remeavil.  Cujus  filii  fucrunt 

Drogo  et  Grimoldus  ;  ex  quibus  Grimoldus  duca- 
tum  accepit  in  Gatnpania. 

14  ̂ ".  Mortuo  Theoderico,  Clotharius  filius  ejus 
regnum  puer  obtinuit.  Quo  defuncto,  Childebertus 

fratcr  ejus  successil.  Hairberto  qnoque  morluo,Gri- 
moldus  Pipini  Filius  majordomus  efficifur  ;  ChilJe- 
bertus  vero  rex  nt  ex  hac  vita  migravit.regnum  pjus 
suscepit  Dagobertus  filius  ejusdem  adhucpuer.Quo 
temporeGrimoIdusmajordomusTheusindam  filiam 

Robodi  ducis  conjugio  sibi  eopulavit.Qui  a  Ranga- 
rio  Fri.^iune  in  basilica  sancli  Lamberti  peremptus 

cst;  proqnopater  ejusPipinus  Theudoalduiu  filium 

ejus,quem  ex  alia  conjuge  habuerat,in  honore  pa- 

tifex  et  Gerinus  frater  ejus  ab  eodem  ignoroiniose  p  tris  constituil ;   ipse  quoque  Pipinus  eodem  anno 
cruciati  perimuntur,  el  (168)  Lupusdux  in  exilium 
retruditur,  sicut  in  precepto  ejusdeiu  Theoderici 

continetur,  quod  de  hereditate  ipsius  Lupi  mona- 
steriura  sancti  Benedicti  constructum  sit  in  agro 

Floriacensi.  [G.  Dag.  c.  47.]  Postea  vero  Ilpbrni- 
nus  multa  exercens  maleficia,  a  quodum  Franco 

nomine  Ermonfredo  perimitur.  —  [Lib.  dc  majori- 
bus  domw!.]  Deniquea  temporibus  Clodovei  filii  Da- 
goberti  regis,p4tris  vero  TheQderici,regnum  Fran 

qui  est  incarnationis  dominicffi  714,medio  Decemhri 

obiit,  postquam  obtinuerat  principatum  sub  nomi- 
nalis  regibus  annis  27.  Plectrudis,Pi[iini  quondam 

uxor,  Karolum,  cx  alia  uxore  ejusdem  Pipini  fi- 
lium,  captum  tenuit;  sedDeo  donante  vivus  evasit. 

Hic  enim  post  mortem  Dagoberti  minoris,qui  quin- 

queannisregnavil.multa  prolia  commisitcontra  Ra- 
bodum  Frisionem  contraque  Ragenfredura,qui  pro 

Theodoaldo,  Grimoidi  jusii  et  modesti  filio,  major 

corum  decidens  per  majores  domus  cepit  ordinari;       domus  efficilur.  Tiinc  Franci  Danihelcm  quendam 

quorum  primus  apud  Austriam  Pipinus  reliquitfi- 
lium  suuin  nomine  Grimoldum  ;  posl;  Crimoldum 
Archinoaldus.  Quo  defunclo,  Ebroinus  succedit, 

Vulfaldo  apud  Austriam  ducisofficio  fungente.Quo 

decedente,  Warlinus  et  Pipinus  junior  ''".filius  An- 
seiiisili,  qui  alio  nomine  Anchises  dictus  est,  in 

Aualria  majores  domus  fuere.Qui  etiam  moto  pre- 
lio  contra  Theodericum  regem  atque  Ebroinum  du- 
cem  armatas  acie?  dirigunt.  Sed  Martinus  fuga 
lapsus,  dolo  Ebroini  Lauduno  Clavato  interficitur. 

Pipinus  vero  in  Austriam  rediit ;  ad  quem  Hermen- 
frcdus  occiso  Ebroino  fugiens  evHsit.Fucruntautem 

majores  domus,ex  quibus  quidem  regalis  generatio 
processit,primusAnsbertussenator,quiex  Hlithilde, 

lilia  secundi  Clotharii,  genuit  Arnoldum,  palrem 

pancti  Arnulfi  postea  Mettensis  episcopi ;  qiii  Ar- 
nulfus  jjenuit  AnsegisiIum,aIio  nominedictum  An- 
chisem,  patrem  Pipini.  Franci  denuo  pro  Ebroino 
Waratonem  majorem  domus  elficiunt  ;  cujusfilius 

GisIemarus,conlra'licente  patre  suo  Waratone,cum 

clericum  post  abjectionem  tonsure  in  regno  stabi- 
liunt,eumque  Chilpericum  nominant ;  contra  quem 
Karolus  pugnavit  atque  in  fugam  victor  compulit ; 

ac  deindeColoniam  veniens,thesauros  patris  sui  Pi- 

pini  a  Plectrude  noverca  sua  recipiens,regem  sibi 
Clotharium  statuit ;  qui  eo  anno  mortuus  est.  Tan- 
dem  Chilpericus  rex,  qui  primum  Danibel  vocatus 
est,  et  Rainfredus  dux  Eudonem  ducem  expelunt  in 

adjutorium  ;  ex  quibus  Chilpericus,qui  ct  Danibel, 
cum  thesauris  rcgalibus  iugit ;  quem  postmodura 
idemEudocummultis muneribus  KaroIoreddidit.Quo 

non  plusquam5annisregnante,FranciTheodericum 
Dagoberti  junioris  filiuiu,  supcr  se  regem  statuunt. 

15  ̂ '-.Quo  lempore  Karolus  majordomus  et  prin- 
ccps  Austrasiorum  multa  bella  contra  Rabodum  et 

Rainfredum  atque  Eudonem  contr-ique  Bajoarioset 
contra  Sarracenos  impari  manu  iniit.et  semper  Dei 

gratia  victor  exstitit,  atqueanno  dominicae  incarna- 
tionis  741.  dux  defunctus  et  inmonasterio  preciosi 

martiris  Dionisii  a  suis  humatus  e?t.  Hic-''^  res  ec- 

Pipino  civilia  bella  habuit.  Iterum  Pipinus  cum  D  cle?iarum  laicis  tradidit  projjter  assiduitatem  bello- 
Theoderico  et  Bertario  bellum  iniit ;  quos  vicit  pt  nim  (169),atque  prohoc  solo  maxime  est  eternaliler 

cepit,  atque  thesauris  acceptis  Nordebertura  quen-      dampnatus.  [Epint.  sxjn.  Cari.<!.]  170)  Nam   sanctus 

VARI^   LECTIONES. 

■'^'^  Quomodo  idem  Theod.  et  Ebroinus  de  monasterio  egredientes  regnum  Fr.  invaserunt.  add.  1.  '"<' 
etjuniorl.2.  '"  Quumodo  quidam  clericus  nomine  unctus  est  in  regem  Fraucorum,  qui  cum  rex 
esset,  Cilpericus  dictus  est.  add.  1.  ̂ '*  Quomodo  S.  Eleuterius  Karolum  Martellum  vidit  in  iulerno  et 
quomodo  serpens  de  sepulcro  ej us  exivit.  a^ffi.  L     "^  notabene  contra  sacrilegos  adrf.2.rt/ea  rwan»  i«  r/jftrj^, 

NOTyE. 

(168)  Gf.  jjeneal.  rej^um  Francorum,  Bouq.  II,  p.  locis  cum  hac  narratione  convenit. 
697  :  et  Lnpus  pessimus  du.v  inexilium  r.  s.  i.  p.  e.  (169)  Cf.  Hugonis  H.  eccl.  supra  p.  358. 

7/i.  c.  q.  de  h.   i.  Lupi  cssent  in  monasterio  sancli  (f~0)   a.   858,  ap.  Baluze  Capitul.  ed.  Chiniac  II, 
Pelriconstrucio  in  ogelln  Floriarrnsi.  Hrpc  ofiam  «liis  p.  108. 
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Eleulhorius  Aurolianonsis  episcopus,  qul  in  mo-  A.  tavit  usque  ad  mortem  (172),  et  in  ecclesia   sancli 
n«Nterio  sancli  Tiinloiiis  rcquiescit,  in  oruliorio 

pusitus  ad  altcrum  seculuin  esl  raptus.et  iriter  ce- 
tera,  que  Doiiiino  sibi  ostendcnte  conspexit,  vidit 
ipsuin  Karoium  in  inferno  torqucri.  Cui  interro 

ganti  respoiisum  esl  ab  anpiplo  duclore,  quia  san  • 
rtoruin  jtidicio,<iui  in  ruturojudicio  cum  Diminojn- 
di(at)unt,quorumcuniiuc  ras  abslulit  et  divisit.anle 

illud  judicium  unima  et  corpore  sempilernis  sup- 
pliciis  estdepututna  ;  etrocepitsimul  cum  suis  pcc- 

calis  pcna?  proptur  (leccataoinniurn  qui  res  suas  ho- 
nore  et  ainorc  Dei  ad  loca  sanctoruiii  in  luminaii- 

busdivini  cultusetalimoniis  pauperum  et  servorurn 

Christipro  aniiiiarum  suarum  redemptione  tradide- 
runt.  Qui  in   se  reversus  sancturn  Bonifacium   et 

Dionisii  ante  altare  ipsius  inartiris  pristinam  salu- 
teiu  recopit  visilalioncct  allocutione  q)usdem,ct  pio 

bencdictione  paslorali  et  ob  tt-stimoniurn  rei  ficste 
posleris  detnonstrandi  elaves  ct  pallium  apostolice 
dicnilatis  inibi  reliquit,  unxilque  (173)  in  lejies 
Francoium  florentissininra  retjem  Pipinum  et  duos 

(ilios  ejusKarolum  et  Karlomagnuin.Sod  et  Bertrii- 
dam,  conjugem  ipsius  incliti  regis  Pipini,  indutani 
cicladibus  regiis,  gralia  seplironiiis  spirilus  in  Dei 

norniiie  consignavit,!it(|ue  Krancorum  procerosapo- 
stolica  benedictione  saiictificans,  auctorilate  beati 

Petri  sibi  a  Domino  tradita  obligavit,  et  obtestatus 

est  ul  nunqiiam  dc  allera  stirpe  per  succedentium 

teniporum  curricula  ipsi  vel  (juique  ex  eorum  pro- 

Fuldradiim^'''ah!jatem  ecclesie  aancti  Dionisii  ad  se  U  pagineorti  regein  super  se  presumant  aliquo  raodo 
vocavit  ;eisque  lalia  dicens.jussil  ut  ad  sepulchrum 

illius  Karoli  irent.et  si  cnrpus  ejus  ibidem  non  rep- 
perissent.ea  que  dicebat  vcra  esae  crederent.  Qui 
perjjentesadlocumubicorpus  ejus  humatuin  fuerat, 

sepulchrumque  ejus  aperientes,  subito  visus  est 

draco  exisse  ;  et  totum  illud  sepulchrum  inventum 
esl  interius  denigratum,  acsi  fuisset  exustum.  Nns 

autom  illos  vidimusqui  usque  ad  noslram  etatcm 
duraverunt,  qui  huic  rei  interfuerunt  ct  nobis  viva 

voce  voracitcr,   dixorunt.  —  (Lib.  de  maj.  domun.) 

constituere,  nisi  de  eorum  propa-iine.  [Gesla  ponl. 

Rom.]  Tunc  gloriosus  rex  Pipinus  congregnns  pro- 
ccres  regie  poteslatis,  eotque  tanti  patris  ammo- 
nitione  imbuens,  statuit  cuin  eis,  que  Ghriato  f  s- 
vente  una  cum  eodem  papa  decreverat  perficere. 
Tunc  Francorum  conciiio  direxit  missos  Haistulfo 

ncquissimo  Langobardorum  rogi,ut  pacifico  ablata 
restitueret  ecclesiis.  Sed  nequam  Haistulfus  omnia 
facore  renuit. 

17  ̂ '\  Gernens  vero  Pipinus,   quod    atrocissimi 
Posl  cujus  inorlem  Karlomagnuset  Pipinusfilii  ejus  Haistulfi  nequaquam  valeret  saxeum  cor  emollire, 

primalum  ref^mi  Francie  obtinueruiit.Quorum  aller,  premisitantesuumoccursum  aliquosexsuis  proceri- 
hoc  esl  Karlomagnus,  contra  Hunaldum ''^  ducem  bus  ad  cuslodie,  das  Francorum  clausas.Quod  a'i- 
Aquitanorum  ac  deinde  contra  Odilonem  Bajoario-  diens  protervus  Haistulfus,super  eos  repente  irruit 

rum  'lucem  conflictum  hahuit ;  et  ad  ullitnum  iii  p  cum  suis  exercitibus  ;  sed  Dei  bonilas  Francis  cotr 
.Siracli  monte  monachus   effectus,   postmodum   in       tulit  vicloriam,ila  ut  ipse  Haistulfus  lugain  arripe- 
nionle  Gassino  religiosam  vitam  duxit.  Postremum 
in  Franciam  ad  fratrem  suum  Pipinumjam  regem 
logalus  sancli  Stephani  pape  rediil;  atque  Italiam 
rcpctendo,  facla  legatione  apud  Viennam  Gallie 
urbom  obiit. 

ret  et  abs  [ue  ormis  pre  timore  Francorum  in  Papia 
civitale  se  recluderet.  Quam  Pipunns  obsidens  el 

multum  constringens,  atrocissimus  Haistulfus  vo- 

niam  postulans,  oinnimodis  profcssus  est  se  reddi- 
turum  civitates.  Pacloque  confirmato,  recipiendas 

16  ̂ '*.  His  temporibus  Hidricus  in  reguo  Franco-      ipsas  civitales  rex  Pipinus  consiliarium  suum  Ful 
rutn  constituitur;  de  quo  Pipinus  adhuc  dux  legatos 
ad  Zachariam  papam  direxit.interrogans  eum,si  itu 

manere  debereiit  rej^es  rraucoruin,  cum  pene  nul- 
lius  potestalis  essent,  sed  solo  nomine  conlcnti. 

Quibu3  legatis  Romanus  pontifex  respondit,  illum 

debere  regem  vocari  ct  esse,  qui  rem  publicam  re- 
geret.  Detonsoigitur  re^e  Hildrico  et  iu  mouasterio 
retruso,  Franci  Pipinum  regem  super  se  statuunt. 

IHc  rebellantes  sibi  bubegit,Griphonemque  fratrem  D  trein  prefatiHaistulfiregisLangobardorum,arripuit 

radum  abbatein  Sancti  Dioni.sii  misit ;  et  continuo 

ipse  rex  cum  suis  in  Francium  feliciter  repedavit* 

Post  hec  pestifer  Uaistultus  quodam  in  loco  vena- 
tioni  intentus,  divino  judicio  fulmine  percussus, 

atrocissima  morte  interiit.  Tonc  Desidcrius  quid-im 

dux,  audiens  obisse  Haistuirum,  ilico  aggregans 

multitudinemexerciluum,auxiliopredicti  pape  Ful- 

rudi  abbatis  sancti  Dyonisii,  super  Rachisum,  fra- 

suum,Thassilonem  quoque  exsurore  nepu[em,quo- 
rum  alteruin  Austrasioruin,  allerum  Bajoarioriirn 
duees  instituit  (I7ij.  Denique  Zacharia  Homano 

poiitifice  defuncto,  beatus  Stephanus  succedit,  qui 

persecutioceHaistulfi  in  Franciam  venil,  ubi  egro- 

fastigiuin.Posteaidem  hoatissimus  papa  SiophHnus 

Doo  annuente  rem  publicam  dilalans.et  dominicam 

plebem  utbonuspastor  ab  insidiisinimicorumeruit. 

cursumque  consummans,  Dei  vocatione  ad  vitara 

trausiit   perpetuam.   [Epixt.  sya.  Caris.]  (1"/").)   Pi- VARl^    LEGTI0NE8. 

»''»  fultaduin  1.  2,    ̂ ''  humaldum  1.  2.     ̂ is  Quomodo  Pipinus  Hildericum  fratrem  suum  aregnoFran- 
corum  deposuit  et  in  loco  ejus  coronatus  est.    add.    ̂ '^  Quomodo  idem  Pipinus  diversis  ecclesiis  raulta 
ex  eis,  quas  pater  ejus  abstulerat,  reddidit.  add.  1. 

(171)  Gf.  supra.  V,  p.  9  convcniunt, 
(172)  Gl.  Gesta  pont.  Rom.  (173.)  Ap.  Baluze  II,  p.  109. 
(173)  Hipccum  nolitiacoronationis  apud  Bouquet 
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pinusautom  rexgloriosus  dampnationem  patrissui  A  conclavi  evocal.Quibus  ail:«  Bonum  alquo  rectum 

Karoli  cognoscons,  sinodum  apiid  Liplanas  congre- 
gari  fccit.  Cui  [jreluil  cum  sancto  Bonilacio  legatus 
upostolicG  sedis  tieorgius  nomine.Nam  et  sinodum 

ipsam  habemus,et  quantumcunque  de  lebus  ecclo- 
tjiastiois,  quas  polor  suus  abslulcrat,  prout  potuit 
ecclesiis  reddere  curavit.  Et  qiioniam  omnes  res 

ecclesie,  a  quibus  ablate  erant,  reslauraro  propter 
contestationem  quam  cum  Gaifcro  Aquitanorum 

duce  habcbat  non  prevaluit,  precarias  fieri  ab  epi- 

scopis  exinde  petiit.et  nonas  ao  decimas  ad  restau- 
rationem  tcclorum,  el  de  unaquaquo  ecclpsia  i2 

denarios  ̂ '*'  ad  casam,  ctijus  rea  beneficiate,  sicut 
in  iibrocapitulorum  regum  habetur,dari  constiluil, 

usque  durn  ipse  res  ad  eccicsiam  revencront.(E;NH. 

mihi  vidclur,  ut  Franci  orr.ne^  mihi  tributa  solvant, 

uti  cetero  gentcs  que  subjcctc  raanent  dicioni  no- 
stre.  »  Hoc  auditn,  viri  sapientea  Albuinus  atque 
N.timo  seu  alii  prorercs  qdi  aderant  tristes  effGcti, 

rcfri  rospondentes  dixorunt  :  •  Dornine  rox,  dcsine 

hoc  a  Francis  querere,  quia  illorum  auxilio  et  !a- 

bore  regno  vicisti  omnia.  »  At  rox  aliqunnti.«per 
commotus  ira,  ait  nullomodo  suum  vclle  aliler 

verti,  nisi  siciit  dixerat.  At  illi  lcriiiinum  proion- 
gando  pctierunt  prolixum.  Quod  et  rcx  cessit.Inlc- 
rim  convocaverunt  omnes  primores  rcgni,  eigque 

velle  re^is  manifestaverunt.Qui  indignati  8U{>erhac 
re  moioste  acceperunt. 

19  ̂ ^■''.TamenaNaimonc  duce  Wascono  et  Albuino 

V.  Car.  c.  3.J  Ipse  vero  gloriosissimus  rcx  Pipinus  r)  didiciose  bene  consulati  sunt.  Jusserunt  cnim,  u' 

regnum  Francornm  rexit  nobiliter  per  ISanno.s  et  -        • 

eo  amplus,  Parisiusiiue  morbo  aque  ̂''■'  interculis 
deficiens  mortuus  est,  et  in  mon-isterio  sancti  Dio- 

nisii  deportalus  atque  humatus  est. 

48  ̂ ^''.Postcujus  dicessum  fcf.  Einh.  l.  l.]  Franci, 
facto  generali  convenlu,  Karolum  Magnum,  lilium 

ejus,  super  se  regem  statuunt  ,  ad  quem  postmo- 
dum  sanclus  pontifex  Adrianus  compulsus  in  Fran- 
ciam  venit  (174),  querelam  depositurus  de  injuriis 

et  pervasione  sancte  Romane  ecclesie,  a  Desiderio 
Langobardorum  rege  perpessis.  Karolusautem  rex 
amore  et  honore  beati  Petri  et  reverentia  ^^'  sancti 
presulis  Adriani  ductus,  oxpeditionem  preparans, 

ipsum  Desiderium  in  civitate  Papia  obsedit,  et  cepit 
cum  uxore  et  uno  filio    [an.  774)  ;    allerum  autem 

omnes  Franci  prepararent  se  ad  expeditionem  2 

nnnorum.sicque  armati  ad  regem  tonderont.  Et  fa- 
ctum  est.Ex  improviso  nuntii  diriguntur  ad  regem, 

qui  nuntienl  exercitum  ascendere  contra  cum  im- 
mensum.  Quo  rex  audito,  mentc  consternatus  est, 

eo  quod  rninime  spatium  iili  foretcongregandi  exer- 

cilum.  Quid  plura?  Mox  Albuinus  et  alii  proceres 

''^*  Francorum  assunl  anteKaroIum  dicentes  :  «Quid 
agis,  Karole  ?  Suscipe  tributum  Francorum  ;  adest 

tibi  paratum  exitiale  ̂ ^».  »  Quod  ille  audiens  ait : 
"  Deliqui  ;dateconsilium,q(iid  agam  ?  —  Mitto,in- 
quiunt,  legalos  obviam  exercitui,  et  satisfac  omni- 
hu3  per  emendationem.  »>  Quod  et  factum  csl.Post 

vcro  Franci  aiunt  ad  regem. :  «  Tui  milites  sumus; 

nrmati    quocunque  jusseris  ibimus.»  Sioque    cum 

filiorum  ejus  regno  expulit,ipsum  vero  Desideriura  ^  Ludovico  rege  filio  ejus  missi  sunt  in   partes   Wa- 
regem  in  Franciam  misit,oumque  jussit  in  ecclesia 
sancti  Dionisii  tonsorari  et  monachum  fieri.  Quod 

et  factum  esl,  ibique  usque  ad  ultimum  vite  sue 

diera  moratus  est,  sepultni^que  est  ibidem  in  sini- 
stra  parte  monasterii  (175).  Interim  famosissimus 
rex  Karolus  adliminaapostolorum  Homam  perrexit. 
Prefatus  vero  Adrianus  papa  et  priores  senatorii 

ordinis  atqne  sacer  olerus  omnisque  populus  Ro- 
manus  cura  honore  eundem  regem  exceperunt,  in- 
super  imperatorem  esse  acclamaverunt  etdie  sancto 

pasche  (aw.  800)  consecraverunt.  Hoc  itaque  pora- 
cto,cum  suis  prospere  reversusest in  Franciam.Qui 

sublimatus  ^^'  super  omnes  gentes,  quas  adjutorio 
et  labore  Francorum  sibi  subjecerat,  dum  moratur 

sconie  ;  peractoquc  negocio,  cum  maximo  tripudio 
ad  10C&  propria  sunt  rcversi.Qui  gloriosus  rcx  post 
longam  regni  amministralionem  (Einh.  V .  Knr.c.30) 
febre  simul  hUerisque  dolore  fatigatus,7.  postquam 

decubuit  die,  sacra  communiono  percopto,  de- 

cessit,  anno  etatis  suse  72.  et  ex  quo  regnare  cepe- 
rat  47.  5.  Kal.  Febr.  (an.  814)  hora  diei  3.  Qui  a 
suis  ibidem  in  ecclesia  sancte  Dei  trenitricis, 

qnam  funditus  edificaverat,  conditus  aromatibus 
huinatus  est. 

20  ''^"'.Cui  (176)  successit  in  rogno  filius  ejns  Ludo- 
vicus  Pius  iinperatorfamosissimu3,nulli  reLrum  suo 

tempore  postponendus.  Quigloriosus  imporator  tres 
filios  suos  Lotharium,  Liidovicum  et  Pipinum  su- 

Aquisgrani^Albuinum  ducem  Francorum  atqueNai- D  blimando,  monarchiam   re^ni  eis  distribnit.   Nara 
monem  primlcerium  Wasconumque  ducem  ad  se  in       Lotharioimperium  Romanorurael  aliis  duobuspar- 

VARLE    LECTIONES. 

^'^  denariis  1.  2.  •''"  atque -(.  2.  ̂ ^"  Quomodo  Karlomannus  post  patris  obilum  et  quomodo  apud 
lioiiiam  imperalor  effectus  sit.  add.  1.  *-'  reverentis  2.  '"-'  sublimalur  \.  2.  ̂ "  Quomodu  Franci  cum 
Karlomanno  rege  voluerunt  proeliare,  et  de  morte  ip.sius  Karoli.  add.  1.  *"  preces  1.  "=  oxliale  1. 
^"  1.  in(ra  anie  ve>'ba  :  Qui  Lolhariiis  per  imperialia  novnm  caput  ordilw,  rubra  prxmissa  :  Dc  discor- 
dia  facta  inter  Ludovicuin  regem  piissimum  et  (iiium  ojus  Lothariura. 

NOT^. 

(174)  Haec  et  sequentia  falsaesse  et  fabulis  plena, 
cuique  patel 

SS,  VII,  p.  198.  Leodium  ex-*ilii  locum  dicunt. 
(17G)  Hffic  euin  vcteribus  fonlibus   in  univerFum 

(175)  Aiin.  mai.  Sangall.  S9.  I,pa!r.75.Corbeiam,      convoniunt,neque  taincn  ita  descripta  sunt.ut  cer- 
Ann.  Leodienses  SS.  iV,  p.  -13,  et  Ansclmus  c.  18,      tum  fontem  indicare  possimus. 
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tes  ri'gni  divisit;  atque  iiialigante  humani  j;encris  A  cantcs,  eos  cxipiunl,diuqiic  connigendo  pars    K.i' 
inimico,  ipsitres  fiiii  eju8,factionequorundam  pra- 
vorum  hnminum,  ipsum  Ludovicnm  palrem  suum 

impcrulorcm  dolocapiunl  (an. 833),  uxoremiiue  ejus 
Judith  ct  Karolum,ulriusquefilium,  ab  eoextrahunt 

et  exulant,  deserentc  omni  populo  ipsum  Ludovi- 
cum  impcratorem  et  ad  filium  ejus  Lothurium  trans- 
eunlc.  Et-ibo  etiam  Uemorum  arciiiepiscopus  inler 
cos  ad  eundem  se  conlulit  Lothariutn.  Qui  Lotba- 

rius  pcr  imperialia  palacia  veniens,adduxit  secum 
eundem  palrem  suum  us(iue  Suessionis  ad  mona. 

slerium  sancti  Mcdardi.Ibique  horlantibus  et  urgcn- 
tibusceterisepiscopis  seu  priraoribus  regni,coactu3 
cstEbboilli  imponere  publicam  penitenliam  ;  unde 

nimiam  et  perpetuam  ejus  incurrit  ofTensam.  Inde 

vcro  plurima  pars  procerum  et  populi  verleruntse 

iteruiii  ad  jamiiictumLudovicumimperatorem,dese- 
rentesfiliumejusLotharium,re8titueruntqueeumin 

imperium  ̂ nn.831)  apud  monastcrium  sancli  Dioni- 
sii  (l77j.  Tandcm  longo  post  tempore  in  concordiam 
remeante  patre  cum  filiis,  ascivit  ipse  imperaior 

Ludovicus  consensu  et  favore  supradictorum  filio- 
rum  Karolum  in  regno ;  cujus  extitit  Francorum 
et  Bur;^undie  regnum.  Quamdiu  autem  supervixit 

genitor  eorum  Ludovicus,  pacem  quoquo^-~  modo 
visi  sunt  tenere.  Qui  gloriosusimperator  postlon- 
gam  resni  amministrationem  viam  ingressus  est 

universe  carnis  {an.  840)  sepultusque  est  Metlisci- 
vitate  a  fratre  suo  Drogone  ejusdem  urbis  presule 

in  monasterio  sancli  Arnulfi  (178).  Postcujus  mor- 
tem  Franci,  facto  generali  conventu,  filium  ejus 

B 

roli  victrix  efficitur.  Post  quiete  Karolus  dogens  in 
rcgno,et  supervivens  ceteros  fralros.omnia  regna 
eorum  suo  conjunxit  impcrio.  Qui  incomparabili 
cxistens  bonitate  el  priores  et  futuros  regos  Fran- 
corum  euperavil  munificentia  ecclesiastica.  Nam 
tolius  rcgni  sui  monasteria  lar^itate  precipua  au- 
pondo  multiplicavit:  insuper cenobium  sancti  Dio- 

nisiijUbi  ipse  corpore  rcquiescit,  mi^-abiliter  terris 
et  diversi  generis  ornamentis  amplicavit.  Pro  qui- 
bus  beneficiis  ut  liberaretur  ab  iuferis,  ductus  est 

in  ponarum  loca,  ut  has  expavescens  a  malis  so 
subtraheret ,  et  rursum  ostensusest  ei  florigercam- 

pus,  ubi  requiescunt  boni,  quatinus  magisac  magia 
in  bonis  proficeret,  ul  tamiem  illuc  pervenireposset 
Quod  quomodo  contigerit,  in  gestis  ipsius  plenius 
invenitur.  Qui  post  gloriosam  regni  amministrato- 
nem  ad  sublimium^-^apostolorum  limina  pergens, 
in  ipsn  ilinore  morbo  correptus  interiit  {an.  877). 
Deinde  corpus  illius  sepulturetraditur  in  parrochia 

Lucdunensi  in  monasterio  scilicelNantoani^^dSl). 
22  ̂ '^Dum  itaque  ibi  lumulatus  multo  tempore 

jacerel,  visio  in  monasterio  sancli  Dionisii.statufo 
in  pngo  Parisiaco,  cuidem  monacho  Erchengario 
nomine  et  cuidem  clerico  sancti  Quintini  Verman- 

densis  Alfonis  nomine  in  una  nocte  apparuit  "*, 
dicens  se  esse  Karolum  imperatorem  ac  Calvum,et 
se  illis  a  Deo  palam  direcluin,  ut  voluntas  Dei  om- 

nipotentis  filio  suo  Ludovico  regi  et  proceribus  le- 
gni  Francorum  panderetur. 

23  '^^^.  Nam  ait  displicere  Deo  sanctisque  marti- 
Karolum  Calvum  super  se  regem    statuunt  (179).  C  ribus  Dionisio  Rustico  pl  Eieuterio  etaliisomnibus, 

Contra  quem  supradicti  fratres  invidia  regni  com- 

moti,  expeditionera  ex  oranibus  copiis  suorum  ex- 
trahunt  regnorum,ut  dimicando  contta  cum  aufe- 
rant  illi  regnum. 

21  »^*  Quod  Karolus  cogno8cens,omnes  primores 
sui  evocat  regni,  super  hac  re  eos  consulens.  At 
illi  unanimiter  raente  virili  succensi,  inquiunl.non 

posse  pati,  ut  sinant  eos  ingredi  fines  suos.  Unde 
Karolus  illis  gratias  referens,obviam  fratribuscum 

eisperiiit.EratautemvigiiiaasceusionisDomini  nostri 

(180)  (an. 841). Ipsodie  advenienteexercitu  undique, 
qiii  pene  confluxerant  quasi  harenamaris,resident 

in'  parroohia  Remensi.  In  crnstinum  exagitante 
diabolo  in  Fnntaneola  exercitus  triura  regum,  id 

est  Lotharii,  Lucdovici  atque  Pipini  sperantes  fore  p. 
exercitum  Karoii  invalidum  et  ociosum  pro  sancta 

ascensione.subito  eum  invadunt.  Sed  propitio  Deo 

Franci  et  reliquus  exercitus  Karoli  viriliter  dimi- 

quod  fruslrelur  corpusillius  sopulturabasilicesan- 

ctissimi  Dionisii,cui  libenti  dumadvixitanimoque- 
cunque  valuit  tribuere  studuit,seu  ornamenta,  que 

ueque  hodie  in  ipsa  reservantur  ecclesia,  precio 

inestimahilia,  auro  decorata,gemin!sque  el  lapidi- 

bus  preciosis.seu  prediaet  prepotentesvillas."  Ertw^ 
igilur  quantocies  et  iransfermt  corpus  meum  ad  lo- 
cum  Sanc\i  Dionisii.  Quod  filius  ejus  el  principes 

regni  audientes,convocatis  archiepiscopiset  episco- 
pis  el  abbatibus  alque  procipue  sancti  Dionisii  ab- 
bate  Waltoro  nomine,  honorifice  a  loco  prime  se- 

pulture  Nantoani  ^^*  cenobii  ad  locum  devehunt 
sancti  Dionisii  martiris  dignanter,  et  anle  Sancte 
Trinitcitis  altare  tiimulant. 

24  .'jss  Huic  vero  glorioso  regi  ''"'  successit  filius 

ejusLudovicus^^~  rex  ;  quigfnuit^^'  Karloraagnum 
et  Ludoviciim.  iCoNT.  Aimotnt  c.  42.]  Karlomagnus 

genuit  Ludovicum  "^ ;  cujus  diebus  natio  Danorum 
VARl^     LECTIONES. 

^"  quoque  1  ?  2,  "'^  Quomodo  Karolus  Calvus  rotrnavit,  et  de  discordia  facta  inter  se  et  duos  fra- 
tres  pjus  add.  1.  =^^  subimium  2.  ""  uyntoani  1.  2.  "'  Quomodo  Karolus  Calvus  post  obitum  suum 

cuidam  monacho  apparuit.  add.  1.  "^^  aparuit  1  ?  2.  ■'•''*  Visio  monachi  a  Karolo  Calvo  prolata.  ar/d. 
1.  '^^*  uanloani  1.  2,  ̂ *"'  fianc  divisionem  ipse  instilui.  '"^'^  gloriose  re^je  1.  ̂ '^  balbus  secitnda  nianu 
stipersc.  2.     "^^  de  concubina  sec.  manu  add.  2,     ̂ ^^  qni  nichil  fecit  ser.  manu  add.  2. NOT.t:. 

(177)  Cf.  Ann.  Bert.  h.  a. 
(178)  Gf.  Ann.  Fuld  h.a. 
(179)  Iterum  fobulosa  auctor  narrat. 

(180)  Legit  hic  auctor  7.    Kal.  Junii    (pro    Julii), 
qui  dies  hoc  anno  incidebat  in  ascensionem.  Bouo. 

(181)  Cf.  Ann.  Bert.  a.  877. 
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tercium  Neuslriis  **"  ioflictura  cladem  evenil.  Sed  A  victoriarri  ;  nec  tumen  socli  ejus  terrili  defcctione, 

Hugo  cognomento  Abbas  eos  compescuit,  quorura 
phalanges  ila  slravil,  ut  vix  nuntius  superviveret. 

Qua  plaga  humiliali  Dani  Galiias  per  alicujustem- 
poris  spacium  quietas  reliquerun!..  DeCunctis  vero 

Hugone  abbate  et  Ludovico  principe,  Kurolus  filius 
ejus,  qui  Simplex  dictus  est,  in  cunis  evum  agens, 

patre  orbatus  remansit  ,•  cujus  etatem  Francie  pri- 
mores  dominatui  incongruam  arbitrati,cum  jam  re- 
cidivi  Danorum  nunciarentur  motus,  consiliumde 

summis  ineunt  rebus.  Supererant  igitur  duo  lilii 

Hoberti  comitis  Andegavorum,qui  fuitvir  Saxonici 

generis,Odo  scilicet  et  Roberlus.  Odonem  majorem 
natu  Franci  et  Burgundioses  atque  Aquitani,  licet 
reluctantem.,  Karoli  pueri  tutorem  regnique  elegere 

deseruere  contumaciam.  Karolo  itaque  a  cede  re- 
vertenti,occurril  ei  Herbertus  comes  Virmandensis, 

iniquorum  nequissimus,  et  ficta  ■'*<'  pace  deceptum 
in  Parrona  ̂ "  castro  hospitandi  gracia  compu!it,et 
sic  eum  dolo  captum  tenebroso  carcere  reclusit. 

Habebat  enim  predictus  Uobertus  sororem  hujus 
Heberti,  de  qua  natus  est  Hugo  Magnus.  Et  quia 
status  regni  sine  principe  agebatur  in  incertum, 

Karolus  in  custodia  positus  Radulfum,  filium  Ri- 
cardi  prefali  ducis  Burgundie,quem  de  sacro  fonte 

susceperat.consilio  Hugonis  iVlagni,{ilii  predicti  Ro- 
berli,  et  procernm  Francie,  regnare  fecit :  qui  un- 
ctus  est  in  regem  civitate  Suessionis.  Karolus  au- 
tcm  propter  carceris  macerationom,  cum  27  annis 

gubernatorem  ;  quem  unxit  WalterusSenonum  ar-  ̂   regnasset,  in  ipsa  custodia  defunctus  est,sepultus 
chiepiscopus.  Qui  benignus  et  rei  publice  hostes 

arcendo  strenue  prefuit  et  puerosemper  fidelis  ex- 
litit.  Quo  obeunte,Karolus  puerdictus  Siinplex  re- 

gnum  recepit.  Sub  ipso  tempore  venerunt  Nor- 
manni  in  Burgundia  ad  Sanctum  Florentinum.  Oc- 
currit  autem  illis  Kicardus  dux  Burgundie  in  ter- 

ritorio  Tornoiiense,  percussitque  multitudinem  eo- 

rum  in  ̂'■'^  ore  gladii,  et  reliqui  fugerunt.  Tempore 
ilJo  factus  terremotus  circa  cenobium  sancte  Co- 
bumbe  5.  Idus  lanuarii.  Item  obsidentibus  Danig 

Carnotinam  ^*^  civitateni,  Ricardus  prenominatus 
dux  et  Robertus,  frater  Odonis  regis,  irruerunt  in 

eos,  peremptisque  6  milibus  octingentis,  el  a  pau- 

cis  ̂ "  qui  remanserant  obsides  acceperunl  Ji.Kal. 
Augusti  in  sabbalo,  auxiliante  Deo  el  interoessione 

que  est  in  basilica  sancli  Fursei,  relinquens  ̂ •'®  fi- 
lium  suum  nomine  Ludovicum,  quem  ex  Heagiva, 

regis  Anglorum  filia,  susceperat.  Qui  calamilale 
patris  sui  involvi  metuens,  ad  Anglos  cum  ipsa 

rnatre  sua  fugit.  Eodem  tempore  pagani  Ijurgun- 
di.im  vastaverunt,  factumque  est  prelium  intcreos 
et  christianos  in  monte  Kalo,  peremptis  a  paganis 
multis  milibus  nostrorum. 

26  "^.  Rodulfus  vero  rex  13  annis  regens  Fran- 

ciam,  et  severus  in  cohercendis  ecclosie  predoni- 
bus  et  faciens  remanere  impetus  Danorum,morilur, 

et  sepultus  est  in  basilica  sancte  Columbe  juxta  pa- 
trem  suum.  Post  cujus  obitum  Hugo  Magnus  una 

cum  Francis  misit  Gislebertum  (182)  Senonum  ar- 

chiepiscopum  ad  Heagivam,  uxorem  jam  dicti  Ka- 
bcate  Marie.    Ilem  medio   mense  M;irtio   app^iruit  C  roli  Simplicis,  qua?  fugerat  ad  patrem  suum  regem 
stella  a  parte  circii  emittens  radium  fore  diebus  H. 

25  ̂ **.  Sequeuti  anno  fames  invaluit  per  totam 
Galliam.  Post  .)  fere  annos  Kal.  Febr.  ignee  acies 
vise  sunt  in  celo,aUernatim  se  insequentes.Ia  ipso 
autem  anno  fuit  dissentio  inler  regem  cl  principes 

cjus  ;  qua  ciusa  slruges  multe  perpetrate  sunt.Ter- 
cio  anno  post  hanc  persecutionem  defunctus  esl 

Ricardus  dux  Burgundie  lCal.  Septembris,  sepullus 

est  in  basilica  sancte  Columbe  in  oralorio  Simpho- 

riani  marliris.  [Id.  o.  43.]  Secundo  anno  post  mor- 
tera  ejus  Robertus  princeps  contra  karolum  Sim- 
plicem,  quia  pars  ei  regiminis  Odonis  fratris  sui 

non  reddebatur,  tirannide.m  invasit,  et  a  quibus- 

dam  episcopis  diademate  regio  se  coronari  ac  sce- 

Anglorum  cum  filio  suo  Ludovico,  et  sub  sacra- 
mento  datis  ob.-idibus  redu.x.it  eam  in  Franciam  una 

cum  ipso  filio.  Igitur  ex  consensu  Hugonis  Magni 

et  primorum  Francie  unctus  est  in  regem  ipse  Lu- 
dovicus,  filius  Karoli  Simplicis,  apud  Laudunum. 

Seoundo  anno  post  hec  IS.Kal.Martii  in  primo  gal- 
lorum  cantu  usque  ad  dlem  sanguineoe  acies  in  celo 
sunt  vise.  Sequenti  iuense  9.  Kal.  Aprilis  Hungrj 

adhuc  pagani  Franciam  atque  Burgundiam  ac  Aqui- 
taniam  ferro  et  igne  depopulari  fecerunt.  Postjhec 

rebellaverunt  Franci  contra  Ludovicum  regem,  su- 
per  omnes  aulem  Hugo  Magnus.  |^Id.  c.  44.]  Inde 

non  post  multos  dies  ̂ ^"  idem  rex  Ludovicus,fiIiu3 

Karoli  Simplicis,supra  Normannos  ducens  non  mo- 

ptro  regni  insigniri  ̂ ''-^  ac  inungi  partim   blanditiis  J)  dicum  exercitum,  dolo  captus  est  ab  ipsis  Norman- 
partimque  minis  extorsit,  sed  letos  exitus  iudenon 
habuit.  Necdum  enim  anno  illo  finito,  faclum  est 

bellum  Suessionis  civitate  inter  KarolumSimplicem 

el  Robertum  principem,ubi  ipse  Robertus  a  ducihus 
Karoli  intorfeclus  est,licet  exercitus  ejus  obtinucrit 

uis  civitate  Bajocas,  multis  interfectis  Francorum, 

consentiente  tamen  Uugone  Magno.  Eodem  anno 
fames  invaluit  per  lotam  Galliam,  adeo  ut  modius 
frumenti  venderetur  24  solidos.  Post  mensc  Maio 

feria  6.  sauguis  pluit  super  operarios^ln  ipso  anno 
VARLE    LECTIONES. 

"'^  neustris  1.     "*"    in  ore  jiost  siippl.  2.  dexunl  I.     ''*-   parnotimam  1.  2.     ■''"    paneis  1.     ̂ ^*   Quomodo 
Ilerbertus  comes  Karolum  Simplicem  apud   Peronam  in  carcere  retrusit.   ndd.  1.     ̂ ^"  iniri  1.     •''^   facta 
corr.  licta  2.     ''''^  partona  I.     ''*^   reliqucns  2.     ̂ ''^  Quomodo  Ludovicus,  filius    Karoli   Simplicis,    regni 
Fr.  adeptus  est  prinoipatum.  ald.  I.     ̂ ^"  post  suppi.  1. 

NOT^. 
(182)  Guiilclinum  rectius  Ainioini  cont.  ct  llisl.  Senon.  hunc  dicunt. 
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mense  Septcinbri  Ludovicus  rex,totum  tempus  ple-  A  cum  uxore  sua  ot  populo  suo  fugiens  evasit.  Dopre- 
num  ducens  auguslie  et  tribulalioni3,cum  regnaa- 
stt  annis  IG,  dicm  clausit  extremum,  sepultusqtie 

lleniis  in  baailica  sancti  llemigii,rclicti3  duobus  fi- 
liis  euis  Lolhario  atque  Karolo,quos  ei  genuerat 

Gprberga,  eoror  Olhonis  Homanorum  postea  impe- 
r.iloris.  Sequenti  mensc  2.  Idus  Novctnbris  Lolha- 

rius,  filiud  ejusdem,  jam  juvenis,  unclus  est  in  ro- 

geiii  Hemis,  et  Huno  Magnus  fiictus  est  dux  Fran- 
corum.  Secundo  anno  post  hoc  menscAuguslo  ob- 

sodil  ipse  Ilugo  Piclaviscivitalcm  ?ed  nichil  ei  pro- 
fuit.  Dum  enimobsideret  eam,quadam  die  inlonuit 

Dominu8,et(li8rupit  turbo  papilionem ejusa  siiinmo 
usque  deorsum,3tuporqueinva6it  eum  cum  exercitu 

6uo,  ila  ut  vix  evaderent;  versique  in  fugam  reces- 
scrunt  ab  obsidione,  nemine  persequente. 

27  *^'.  rCoNT.  Ani.  c.  44,  4.^),  |  Eodom  anno  Gisle- 
bertus  diix  Hurgundiedefunclus  cstjfelinquensdu- 
calum  Othoni,rilio  llugonis  Magni,cui  filiam  suam 

in  conjiigio  copulaverat.  Scquenti  anno  post  hec 

obiit  ipso  Ilu!.'o  Mugnus  in  Doringa  villa  16  Kul. 
Julii,  sepullusque  esl  in  basilica  sancti  Dyonisii. 
Successorunt  aulem  ei  (ilii  sui  Hugo  cognomento 

Capez  et  Otho  ;Uque  llenricus,nali  ex  filia  Othonis 
regis  Saxonum  ;  quorum  Hugo  efTectus  est  dux 

Francorum  et  Olho  dux  Burgundionum  ^^'-.  Othone 
vero  fiefunclo,  sucuessil  ei  fralerejus  Henricus.Sub 

codem  tempore  orta  est  contenlio  inter  Ansegisum 

cpiscopum  Threcarum  et  Robertum  comilem.  Eje- 
ctus  autem  Ansegisusdecivitate,  perrexil  Saxoniam 

ad  Olhonem  regem  ;  adductisque  Saxonibus.  mense 
Octobrio  obsedii  Trechas  lorigo  temporc.  Euiilibus 

voro  in  prciam  Saxonibus,  occurreruiit  eis  Archeri- 
baldus  archiepiscopus  el  Renaldus  comes  Velulus 
cum  maxinio  excreilu  in  loco  qui  dicitur  Villare. 

Hejpone  duce  ibi  iisterfeclo  cum  Saxonibus,  Ss- 
noncnses  extilerunt  victores.  Uixerat  eniiu  idein 

Heipo,  se  incensufum  ecclesias  et  villas  quc  sunt 

super  Venenam  fluvium  usque  ad  civitalem  et  inQ- 

gcrc  lanreuTi  ?"am  in  porta  sancti  Leoni?.  Inlcrfe- 
clu8  aulem  Helpo  cum  multo  populo,  reporlaluscst 
a  servis  suis  in  terram  suam  Ardennam  ;  sic  enim 

raater  sua  Warnaeuin  adjuraverat.  Planxcrunt  an- 

lem  eumRenaldus  cotncsel  Archenbaldus  archiepi- 
scopns,  (juoniarn  consanguineus  eorum  erat.  Vitlens 
veroBrunoduxHelp«nemsociumsuum  inlcrfectum. 

dato  palatio  et  tota  proviricia,  Lotharius  rex  rediii 

cum  paoe  in  Franciam,  ncmine  persequente.  Post 
liec  ipseOtho  impprator  congrcgato  exercitu  ut^que 
Parisiusvenit^ubi  nepos  ejusdem  cum  aliis  pluribus 

occisusest  anteportam,  incenso  snburbio  ipsius  ur- 
bis  ;  ipse  enim  jactaverat  sc  lanccam  suam  infigere 

in  porta  P.irisius.  Lothariu.s  aulem  rt^x  convocato 

Ilugone  duce  Francorum  et  llenricum  Rurgundio- 
num  ducem,  super  eos  repente  irruit,  et  perseculua 
esl  fugientes  usque  ad  urbcrn  Suessionis.  Illi  vero 

ingressi  alveum  fluminis  quod  dicilur  Axona  "^^^va- 
dum  nescientcs,  plurimi  perierunt,  multo  pluros 

aqua  quanj  gladio  ;  tantiquo  fuerunt  ibi  necali,  ut 
iluvius  redundaret  codaveribus  mortuorum.  Lolha- 

jj  rius  autem  cum  Fr^ancis  persequens  eos  Iribus  dic- 
bus  ct  totidem  noctibus  usque  ailfluvium  qui  fluit 

juxla  Ardi?nnam  silvam,  interfccit  multos  cx  eis, 

dedignansque  eos  ultra  persequijCum  mogna  victo- 
ria  in  Franciarn  remeavit.  Otho  vero  imperator  ta- 

liler  dehonestatus,  cuin  paucis  de  suis  inLotharin- 
giam  rediit.  Qui  post  hec  nec  revisit  Franciam,  nec 
quilibet  successorura  ejus.  Eodem  autem  anno  ipse 
Lotharius  rex  et  idem  Olho  pacificati  sunt  civitate 

Remis,  contradicentibus  Hug.ne  et  Hcnrico  duci- 

bu3  totiusque  Francie  primoribus.  Dedit  vero  l.o- 
tharius  rex  Olhoni  imperatori  Lothurium  regnum 

pro  vinculo  amoris;  que  causa  magis  contristavit 
corda  Francorum. 

28  '''*.  Posthcc  Lotharius  rex  obiit,  sepultusque 

p  est  Remis  in  basilira  sancti  nemigii;  successitquc 
ei  Ludovicus  filius  ejus  ;  qui9  r^egni  sui  anno  obiit 
juvenis  sinc  filiis,  senultus(iue  est  Compendio  in 
ecclesia  sancli  Cornelii,  atque  Karolus,  frater  ejus, 

fllius  scJicet  priefati  Lotharii,  regnum  Francorum 
obtinuil.  Eodem  vcro  anno  Hugo  dux  Francoruiu 

co;,'nomi^nlu  Ca()Oz  contra  Karolum  hunc  i'obelIavit 
eoqnod  ipseKarohisin  malrimonioacceperat  filiam, 
Heberti  Trecharuin  comitis.  Qui  collecto  copioso 

e\ercitu,  LauJunum  obsedit,  ubi  ipse  Karolus  ma- 
neb^it  cum  uxore  sua.  Karolus  cum  suis  e.\.iens  do 

civilate,  Hugoiiem  lugavit  et  obsidentiuni  fugicn- 
tium  hospitia  incendit.  Tunc  Hugo  cerncn.-',  quod 
iiuilo  modo  possct  Karolum  vincere,  consilium  ha- 
buit  cum  Ascnlino  tiaditore,  Laudini  pontifice  ct 

ejut^f^ein  Karoli  consiiialore.Tradens  ilaqueAsccli- 
reversus  cst  inpatriam  suam.  Non  postmultos  dies  D  nus  "^*  Lauduniim  Hugoni  daci  cunctisquiescenti 
Lotharius  rex  Francorum  congregans  immpnsum 

excrcitum,  revocavit  in  ditione  ̂ "^  sua  Lotharium 
regnum  ;  veniensque  ad  platium  Aquisgrani,  i!!,i 
manebat  Otho  iuiperator,  hora  prandii  ingressus 
inlus,  ncmine  contradicenle,  comeditque  et  bibit 

quicquid  illi  sibi  paraverant.  Otho  vero  imperator 

bus,  Karolus  cum  uxore  sua  captus  est  intus,al,que 
civitate  Aurclianis  in  carcere  recluditur;    nondum 

enim  unctus  erat  in  regem,  Hugone  contradicente, 

Qui  reclusus  Aurelianis  duos  filios  ex  predicta  con- 
juge,  Karolum  et  Ludovicum,genuit.Et  (183)  genus 

et  regnum  deficit  hic  Kiiroli  ̂ ^^  Eodem  vero  anno 
VARL^   LECTIONES. 

Quomodo  Hugo  Capez  dux  Francorum  effectus  csiadd.  1.  '"'-  burgondionum  2.  ̂ ^^  indiclionc  1.2 
^"  arora  vadunt  1.  2.  ■''•''  vovum  coput  jam  antea  verhis  Lotharius  autem  cum  Francis  incipn  rubramque  : Quomodo  Hugo  Capez  Korohirn  iilium  Loth.-irii  Aurelianis  in  carccrein  retrusit.  addil  \.  ̂ se  aslclinus  2, 
^»'  et  Ludovicuin  add.  1.  in  marr/. 

NOT/E . 
(iSS)  Nota  peatarnelrum. 
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ipae  Hugo  dux  cogiiomenloCapez  u.iclus  esl  in  re-  A  regem,qui  ob  nimium  docorem  corporis  ot  morum 

gom  civitate  Remis,  Roberluiiique  lilium  cjns  dul- 
cissimuia  in  ipso  unno  zej^io  diademate  sublimari 
tccit. 

29.  [CoNTiN.  AiM.  c.  4G.]  Illis  diebus  domnns  ̂ ^^ 
Arnultus  vir  bonus  et  modestusjratcr  prefali  Lotha- 
rii,  natus  tamen  de  concubina,Remorum  ccclesiam 

gubcrnabat.  Huic  Hugo  ordinatus  rex  plurimas  in- 
sidias  tctendit,  cupiens  exlerminare  omnern  proge- 
niem  Lotharii.Qui  congregans  consihum  in  civitate 

Remis,  Scguinum  Scnonum  archiepiscopum  cum 

suHVaganeis  suis  ad  illud  invitavit.  In  quo  concilio 

prajfatum  Arnulfum,quoniarn  mullum  ei  invidebat, 

degradari  tecit,  alque  Auielianis  cum  prefato  Ka- 

rolo  nepote  ipsius  custodie  mancipavit,  dicens  na- 

vocatus  est  Floa  juvrnunijCt  Rob^rtum  Burgundie 
ducein  atque  Henricum,  postea  Francorum  regem. 

Eodera  tempore  quidam  miles  Walterus  nomincet 

uxor  ejuscaslrum  Miliduniim  Odoni  comHi  tradide- 
runl.  Rotberlus  aiitem  rex  et  Burchanhis  cornes 

congregantcs  exercitum,  convocalisqne  Normanno- 
rum  auxiliis,  obspdcrunt  Miiidunum.[CoNTix.  Ai.vi. 

c.  46,  47.]  Quo  expugnato  '''"  et  capto,  Witltcrus  et 
uxor  ejus,  quiaillud  tradideranl,ante  portam  ejus- 

d*'m  castri  suspensi  snnt  in  palibulo.Tunc  Rotber- 
tus  ̂ ^^  rex  Burchardo^*^  comiti  idcm  castrum  sicut 

antcapossederat  ^•'^  reddidit.RainHldus  i;;itur  comcs 
Senonum  Vetulus,plenu3  omnibus  nialis,defunctus, 

scpultus  est  in  basilica  sancte  Columbe.  Cui  Frot- 

tura  exconcubina  non  debere  pontilicali  infula  sub-  _  mundus,  filius  ejus,  successit,  habens  in  conjugio 
limari.IncujusetiamlocumGirberlumphilosophura 
consecrari  fecit,  eo  quod  magister  fuerat  Roberli 

regi3,filii  sui,  et  domni  Leulerici,postea  Senonura 
archiepiscopi.  Seguinus  vero  archiepiscopus  nullo 
modo  consentire  voluil  degradationi  Arnulfi  nec 

Girborti  consccraLioni,  licet  urgeret  jussio  regis  ; 

sed  plus  Deum  quam  tcrrenum  regem  limens,  in 

quanturo  poluit  restitit ;  quacausa  ira  rcgis  in  eum 
efferbuit.  Quo  audito  Romanus  pontifex  episcopos, 

qiiiordinationi  Girberti  et  Arnulll  degradationi  con- 
senserant,a  sacerdatali  honore  suspendit,  misiliiue 

Leonem  abbatem  a  sede  apostolica  ad  SegiiinumSe- 
nonum  archiepiscopum,qui  vice  sua  civitale  Remia 

conj,'regct  conciliura.Gollecto  igilur  conciiio  exjus- 
sione  apostolica,  predictus  Arnulfus,  jaiu  tcrcium 

filiamRainaldi  Remorum  comitis.Sub  ipso  temporc 

Seguinus  Senonum  archiepiscnpus  ultimum  vite 
sue  signavit  diem  ;  posl  cujustransitumSenonensis 

eccljsia  sine  pastorc  fuit  per  annura  unum.Omnis 

autern  populus  ejuadera  urbis  poscebat  sibi  dari 

Leuthricurn  archidiaconum;  sed  qirdam  clerici  vo« 
lentes  ordinari  resistebant,  precipue  Frotmundus, 
(ilius  Rainaldi  comitis,volens  consecrari  cpiscopura 

filium  suum  Brunonem  ^"'^  clericum.  Sed  Dei  vo- 

luntate  et  apostolica  auctoritate  Leuthericum  con- 
secraverunt  episcopum  sufTraganei  pontilices  Seno- 
nice  ecclesie.  Eodem  anno  delunctus  rst  Henricus 

dux  Burgundie  sine  filiis,rebellaveruDtque  Burgun- 
diones,nolentes  recipere  regerr.  Rotbcrlum  nepotem 
pjusdern  Ilenrici.Landricus  itaque  comes  ingressus 

annurn  agens  in  vinculis,  revocatur  dc  cuslodia  et  G  Authitiodorura  tenuit  civitatem.Quo  audito  Rotbcr- 
cum  honore  reponitur  in  sede  propria.  Gibertus 

vcro  intelligens,quod  pontificatus  honorem  usurpas- 
setinjuste,penitentia  ductus  judicabat  se  indignum 

tali  honor^e.AUercitionem  autera  Giberti  et  Leonis 

inissi  apostolici  si  quisdiligentius  inquisierit,in  ge- 

stis  Reraorura  pontificum  invenire  poterit-Per  idem 
tempuselectioneOthonisimperatoriselacclaiijatione 

populi  Girberlus  philosophus  suscepit  episcopatum 

Ravennale  urbis  ;  quo  per  plures  annos  ibidcra  re- 
sidente,  Romano  papa  defuncto,  a  populo  uibis 
Romc  acclamatur  sibi  dari  pontifex.Qui  assumptus 

de  Ravenna,  consecratur  episcopus  in  urbc  Ko- 
ra  a  n  a . 

30  ̂ ^'^.  Eodem  vero  iompore   (an.    99G)  Hugo  rcx 

tus  rex  collegit  exercitura,  convocato'iue  Richardo 

duce  Normannorum,  vastavit  Burgundiam,  obsi- 
dens  Autisiodorum  multis  diebus.  Burgundioncs 
vcro  se  subdere  ei  unanimiter  resi^teb.inl.  Obsedit 
iterum  Avallonem  castrum  fere  tribus  inensibus. 

Quo  f<ime  ei  reddito,  regressus  est  in  Franciam 
cum  exeroitu  suo. 

31  ̂'''^.  Mortuo  autem  Frotmundo  ccmite  Seno- 
nuni,  euccessit  ei  Renardus  filius  ejus,  iniquorum 

nequiscimus ,-  qui  ecclesiis  et  Christi  fidelibustan- 
tam  porsccutionem  intuli!,  quanta  non  est  audita  a 

torripoi'e  paganorum  usque  in  hodiernum  diem.Qua 
porsoculione  Leutcricus  Senonum  archiepiscopus 

angu-sliatus,  orabal  attentius  ut  sibi  suisque  Chri- 

cognomento  Capez  11  annum  agens  in  corona.civi-  I)  stus  misereretur.Posteavero  ab  archiepiscopo  Leu- 

tate  Parisius  humanis  rebus  exemptusest,et  in  ba- 

silica  sancti  Dyonisii  sepultus  est.  Cui  .'^uccessit 
Roberlus,  filius  ejus,  regum  piissiraus,  valde  litte- 
ratus  (184)  et  raodeslus.  Qui  ex  regina  Constancia, 

oomitis  Provincie  filia,  tres  filios  genuil,  Hugonem 

lerico  civilas  Senonum  capta  est  consilio  Rainaldi 

Piirisiorum  episcopi,  etreddita  festinantcr  Roberto 
re^i  ;  unde  Rainardus  comes  fugiens,  nudus  laluit.